
 
Via San Vincenzo De Paoli n.1-67028 San Demetrio Ne’ Vestini (AQ) C.F./P.I.: 02129940660 

 
DELIBERAZIONEDELL’AMMINISTRATORE UNICO   

 

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno 20 del mese di Marzo alle ore 16:00 in modalità di 

videoconferenza, il sottoscritto Giovanni Cappelli, nella sua qualità di Amministratore Unico 

dell’Azienda Speciale Territorio e Cultura di San Demetrio N.V. (AQ), ha adottato, con l’assistenza 

e la verbalizzazione della sig.ra Alessia Salvi in forza all’ATC, la delibera di cui al sopra indicato 

oggetto. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 

VISTI: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 03/11/2021, con la quale si è approvato l’Atto 

Costitutivo e lo Statuto dell’Azienda Speciale Territorio e Cultura; 

 

 la delibera n. 19 del 17/05/2023 con la quale si è approvata la modificata dello Statuto 

dell’Azienda Speciale Territorio e Cultura; 

 

 I Decreti Sindacali n. 2 e n. 3 del 24/01/2022 con i quali il Sindaco di San Demetrio N.V. 

(AQ) Dott. Antonio Di Bartolomeo ha nominato il Sig. Giovanni Cappelli Amministratore 

Unico dell’Azienda Speciale Territorio e Culturae Revisore dei Conti il Dott. Paolo 

Costanzi; 

 

 la delibera n. 34 del 11/08/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

generale al Sig. Victor Joal Casulli a far data dal 10/08/2023; 

 

PREMESSO che l’Azienda è nata per volontà del Comune di San Demetrio ne’ Vestini al fine 

della tutela, della gestione e della valorizzazione del Complesso turistico delle Grotte di Stiffe e 

nello specifico per la promozione e la gestione delle attività di tutela e ricerca scientifica, con 

eventuali possibilità di collaborazione con istituti di ricerca e università italiane e estere; 
 

VISTO il Verbale dell’incontro con il Parco Regionale Sirente Velino,  nella persona del Direttore 

Dott. Igino Chiuchiarelli, tenutosi in data 01/03/2024 con il quale è stato convenuto che l’ATC 

affiderà incarico ad un professionista con competenze specifiche, auspicabilmente di estrazione 

accademica,  per la redazione della VIncA (Valutazione Incidenza Ambientale) in merito 

all’impatto dell’attività turistica sull’ecosistema delle Grotte di Stiffe. 

  

N. 5 

 

DEL 20/03/2024 

Oggetto: Conferimento  incarico  prof ess ionale  a l  Dr.  

Enrico  Lunghi  Ph.  D.  per  prestazione d i  serviz i  re la t iv i  

a l la  re lazione su l la  Valutazione d i  Inc idenza  

Ambientale  (VincA)  



 

CONSIDERATO  che all'interno della stessa Azienda  non si riscontrano idonee professionalità in 

grado di provvedere a tale impegno, in relazione alla specificità di tale incarico, si ritiene opportuno 

di doverlo conferire a libero professionista esterno; 
 

VISTO il curriculum e il preventivo pervenuto in data 14/03/2024 di € 4.100,00 oltre IVA del Dr. 

Enrico Lunghi relativo alle attività necessarie per redazione della VIncA da svolgersi nel periodo 

da Aprile 2024 a Giugno 2025; 

RITENUTO di dover dar corso all’affidamento dell’incarico per la redazione della VIncA per un 

importo di € 4.100,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che l’art. 50, comma 1 lett.b) del D. Lgs 36/2023, stabilisce che è possibile 

effettuare l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte di pubbliche amministrazioni; 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 di affidare l’incarico per la redazione della relazione sulla Valutazione di Incidenza 

Ambientale (VIncA) al Dr. Enrico Lunghi ; 

 

 di impegnare la somma di € 4.100 oltre IVA; 
 

 di determinare che il compenso complessivo pari ad € 4.100,00 (quattromilacento) oltre 

IVA relative all’incarico conferito dovrà essere liquidato dietro presentazione di regolari 

fatture; 
 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

 di disporre la pubblicazione della presente ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 

 

 

            F.to 

L’Amministratore Unico  
 


